Bu makalede iki devlet arasındaki münasebetler Mezhepler Tarihi açısından değerlendirilip, siyasi meselelerde din ve mezhep faktörünün rolü araştırılacaktır.

Safevi Devleti Öncesi (699-906/1299-1500)

XIII. asrın ikinci yarısında Anadolu'da hâkim olan siyasi istikrarsızlık içinde asrın sonlarında küçük bir beylik yeni bir devletin temellerini attı. Özellikle Babai İsyanı (638/1240) ve müteakiben Moğol istilası (641/1243) ile Anadolu'nun içtimai ve iktisadi yapısı sarsılmış, mahalli hanedanlar bağımsızlıklarını ilan etmişler; halk ise bu karmaşık yapıda sefalet içindeki hayatında kurtuluşu tarikatlara bel bağlamakta, dervişlere ve velilere gönül vermekte bulmuştur.¹ Bununla birlikte başta Ahi-Fütüvvet teşkilatı

Yeprem, İstanbul, 1981, s. 61-31.

¹⁰ Barthold, W., *İslam Medeniyeti Tarihi*, ter. M.F. Köprülü, Ankara, 1977, s. 44-45.

¹¹ M. Reşad Salim, İbn Teymiye’nin *Minhacu’s-Sünne’sine Mukaddimesi*, I, s. 101-102.

istikrarsızlıklar baş göstermiş; bu asrın sonlarına doğru (772/1370) hâkimiyeti ele geçiren Timur kuvvetli bir devlet kurmuştur.¹²

Konumuz açısından kayda değer ilk ciddi hadise, 796/1394'de idam edilen Astarabad'lı Fazlullah Hurufî'nin halifelerinden Aliyyü'l-Âla (822/1419) ve Nesimi (811/1408) Anadolu'ya geçip, Bektaşî tarikatına girerek Hurufilik inancını bu tarikat içinde yaymaları ve "Cavidanname'yi" Bektaşî müridlerine talim ettirmeleridir.¹³ Çünkü o zamana kadar Sünnî tarikat kisvesini muhafaza eden Bektaşî tarikatı ilk defa Hurufilikte mevcut bâtını itikadlara kapı açmış ve Ankara Savaşı (805/1402)'ndan sonra fetret devrine giren devletin içtimai bozukluğundan da istifade ile bu fikirler yayılma istidadı göstermiştir. Nitekim Fatih'in yanına kadar çıkma cesareti gösteren Hurufiler, ulemeden Fahrüddin 'Acemi (865/1460)'nin gayretleri ile bertaraf edilmişlerdir.¹⁴

Şiiliğin siyasi bir aksiyon halini alması XV. asrın ilk yarısındadır. Şeyh Safiyyüddin (736/1335)'in kurduğu Erdebil'deki tarikat torunu Hoca Ali (832/1429) zamanında Şiileşmeye başlar. Anadolu Şiiliğinin, Timur'un Ankara Savaşını müteakip beraberinde getirdiği esirleri Hoca Ali'nin tavassutu ile serbest bıraktığı ve bunların minnet duyguları ile tarikata bağlanıp Şiiliği benimseyerek Anadolu'ya döndükleri ve Erdebil ile ilişkilerini kesmediklerine dair birçok Batılı ve Doğulu ilim adamının tekrar ettiği haberin gerçekte hiç bir ilgisi yoktur.¹⁵ Timur, Türkistan'a Orta-Anadolu'daki kalabalık ve Türkmenleşmiş Kara Tatarların pek mühim bir kısmını zorla götürürken, diğer taraftan da Azerbaycan'dan on bin evlik bir topluluğu götürür.¹⁶

Erdebil tarikatı mensupları, Şeyh Cüneyd (864/1460) zamanında siyasi bağımsızlıklarını kazanma yolunda ilk adımı attılar; fakat Kara Koyunluların tepkisiyle ülkeden kovuldular.¹⁷ Bunun üzerine Anadolu'ya geçen, elçileri vasıtasıyla Sultan II. Murat'tan yurt isteyen Şeyh Cüneyd, II.

Uzun Hasan Şeyh'in nüfuzundan istifade etmek gayesi ile onu kız kardeşiyle evlendirmiştir. Daha sonra Erdebil'i üs edinen Şeyh Cüneyd Gürcistan'a seferler düzenlemiş, dönüşünde Şiraz'da bölgenin hâkimi Halilullah ile yaptığı savaşta ölmüştür.²⁰ Onun kaldığı yerden oğlu Haydar (893/1488) devam etmiş, fakat o Şirvan hükümdarı Ferruh Yesar ile yaptığı savaşta ölmüştür. Haydar, kendisi on iki dilimli kızıl bir tac giymiş, müridlerine de derecelerine göre aynı tacı sarıklı veya sarıksız olarak giydirmiştir.

Erzincan'da çoğunluğu Şamlu, Rumlu, Ustaclu, Tekelu, Dulkadir, Avşar ve Kaçar Türkmen oymaklarından müteşekkil²³ 7000 kişilik bir ordu ile Erdebil'e giderek, babasının intikamını almak için Ferruh Yesar üzerine Şirvan'a yürür. Onu yendikten sonra Bakü'yü de ele geçiren İsmail, Ak Koyunlu hükümdarı Elvend Bey ile yaptığı savaşı kazanıp 906/1501'de Tebriz'e

¹⁹ Saray, Mehmet, *Türk-İran Münasebetlerinde Şiiliğin Rolü*, Ankara, 1990, s. 13-14, Aşıkpaşazade'den naklen.

²⁰ Yınanç, "Cüneyd" md.

²¹ Gölpınarlı, A., *İA*, "Kızılbaş" md.

²² Doğuştan *Günümüze Büyük İslam Tarihi*, Komisyon, İstanbul, 1988, c. IX, s. 538-540.

* XV. asrın başlarında Hurufiliğin tesirinde kalan Bektaşilik, aynı asrın sonlarında da "İkinci Pir" unvanını alan, tarikatın usul ve esaslarını tespit eden, Bektaşiliği dejenere eden Hurufi-Hıristiyani unsurların tam ortasında duran Balım Sultan (922/1516)'ın adına izafe edilecek Bektaşilik, Hıristiyan-Şii karışımı bir anlayış halinde takdim edilmektedir (bk. Öztürk, *Tarihi Boyunca Bektaşilik*, s. 173). Aynı eserde Balım Sultan'ın kişiliği üzerinde duran müellif, Balım Sultan Erkâni diye tarikata sokulan batıl unsurları sıralayıp izah eder (bk. s.

derlerdi. Rum vilayetinde olan (Anadolu’daki) müridlerine sünnet ehli: “Bunca zahmet çekip Erdebil’e varacağınıza Mekke’ye varsanız. Hz. Rasulü ziyaret etseniz daha iyi olmaz mı?” derlerdi. Sufiler de “Biz diriye varırız, ölüye varmayız” cevabını verirlerdi*”.²⁴

Safevi Hanedanı Dönemi (906-1149/1501-1736)

Şah İsmail’in hâkimiyeti ele geçirdikten sonra istila ettiği şehirlerde Sünni ulema ve halka yaptığı zulüm tarih kitaplarda mühim bir yer işgal eder. O hutbeleri On iki İmam adına okutup onlar adına para kestirmiş; Ebubekr, Ömer, Osman ve Muaviye’ye lanet edilmesini, aksine hareket edenlerin katlini emretmiştir.

bölüm ise, tekfirden sonra terettüp eden meselelerin açıklanmasını (4a) ihtiva eder.

³⁹ Sümer, *Safevi Devletinin Kuruluşu ve Gelişmesinde Anadolu Türklerinin Rolü*, s. 36; aynı fikri M. Akdağ da kabul eder. Bk., *Türkiye'nin İktisadi Ve İctimai Tarihi*, c. II, s. 154.

Çaldıran'da Şah İsmail'in ordusunu ağır bir yenilgiye uğrattı (920/1514-).⁴⁰ Asıl gayesi Safevilere kuvvetli bir darbe vurmaktan öte onları yok etmek olan Yavuz, devlet adamları ve yeniçeri ocağının beklenilmeyen muhalefeti ve sair sebeplerle⁴¹ Çaldıran zaferiyle yetinmek zorunda kaldı. Birçok müellifin belirttiği bir diğer hususta; Şah İsmail'den itibaren Safevilerin Osmanlılara karşı Hıristiyan dünyası ile ittifak kurma teşebbüsleri olmuştur. Başlangıçta mesafe uzaklığından dolayı bu ittifak sağlanamadı ise de, I. Abbas'tan itibaren Hıristiyan dünyası ile özellikle de İngilizlerle temasa geçildiği bilinmektedir.⁴²

Mağlubiyetten sonra Şah İsmail artık sefere çıkmaktan ve devlet işleriyle uğraşmaktan imtina ederek kendini içkiye verdi ve 930/1524'de öldü. Bundan sonra yapılan Osmanlı-İran savaşlarında İran ordusu meydan muharebesi yerine sınır bölgelerini tahrip etmekte ve daha iç bölgelere kaçmakta; Osmanlı ordusu geri çekildiğinde ise yeniden sınır boylarını işgal etmekteydi. Bu usul bilhassa Şah I. Tahmasb ve I. Abbas zamanlarında bariz bir şekilde görülür. Nitekim Kanuni'nin yaptığı İrakeyn seferleri İran ordusunun karşı koymaya cesaret edememesinden dolayı akim kaldı. Neticede iki devlet arasında Amasya Antlaşması (962/1555) imzalandı.⁴³

Yapılan Antlaşmaya rağmen Safeviler Anadolu'daki müridleri ile ilişkilerini kesmediler. Pir Sultan Abdal'ın şiirleri, Anadolu Kızılbaşlarının Şahlara bağlılıklarını, İran'a göç ile Şah'a kul olma arzularını ve nihayet Anadolu'nun bir gün Şahların idaresi altına girdiğini görme iştiaklarını açıkça ifade eder⁴⁴ :

Bu faaliyeti ise, devrin uleması tarafından şüphe ile karşılanmakta ve Şiiliğin takiyye prensibine hamledilmekteydi.⁴⁶ II. İsmail'in bu menfi faaliyetleri Amasya Antlaşmasından sonra ilk ciddi savaş tehlikesini ortaya çıkarmıştır. 1578'de Lala Mustafa Paşa İran seferi ile görevlendirilmiş, on iki sene gibi uzun süren mücadelelerden sonra 998/1590'da İstanbul Antlaşması imzalanmıştır. Antlaşma maddelerinden ilki: “Hz. Peygamber'in ashabı ve halifeleri hakkında sebb-ü şetmin men'i; Şah Tahmasb zamanında olduğu gibi teberrailiğin lağvedilip hiç kimseye ve hususiyle İran Sünnilerine nefret telkin olunmaması”dır.⁴⁷

1587'de tahta geçen I. Abhas Osmanlı Devleti ile savaşı hal yoluna' koyduktan sonra, devletin dâhili idaresinde önemli değişiklikler ve düzenlemeler yaptı. Bu faaliyetlerinde Hıristiyan dünyası ile işbirliği yapmaktan çekinmedi, yeni kurduğu ordunun tanzimi ve silahlandırılması hususunda onların desteğini kabul etti. Müteakiben daha önce kaybedilen toprakların yeniden işgaline girişti. 1033/1624'de Bağdat'ı ele geçirmeyi başardı.⁴⁸ Bu dönemde Osmanlı Devleti, dâhili karışıklıklar ve özellikle Celali isyanları ile uğraşmaktaydı. Devletin tımar sistemi önemli ölçüde bozulmuş, iltizam usulü çıkmış, yeniçeri sayısı bir hayli kabarmış, gelirler giderleri karşılayamaz hale gelmiş, ekonomik düzen altüst olmuştu. Bu hengâmeden en fazla zararlı çıkan halk isyan yolunu tercih etmiştir.⁴⁹

1032/1623'de tahta çıkan Sultan IV. Murat, İran'ın sebebiyet verdiği olaylardan sonra

⁴⁵ Kütükoğlu, *Osmanlı-İran Münasebetleri 1578-1590*, s. 17, d. not 56; Aubin, “La politique religieuse des Safavides”.

⁴⁶ Kütükoğlu, *Osmanlı-İran Münasebetleri 1578-1590*, s. 21, d. not 77.

291).

⁴⁹ Akdağ'ın yukarıda zikredilen eserleri bu konuyu tafsilatıyla ele alır.

müftü Nuh Efendi b. Ahmedzade'nin verdiği bir fetva⁵⁰ ile İran'a sefer düzenlemiştir. 1636 Revan seferini müteakip, 1638'de Bağdat seferine çıkmış ve Bağdat'ı yeniden ele geçirerek İran'ı barışa zorlamıştır 1049/1639'da imzalanan Kasr-ı Şirin Antlaşmasının maddelerinden birisi: “İran'ın, Sünniliği ve Sünnileri kötüleyici bir siyasi propagandada bulunmamaları; teberrâ fîline ruhsat vermemeleri” hususunu içermektedir.⁵¹

Bu tarihten sonra dönemin sonuna kadar iki ülke arasında önemli bir olay meydana gelmedi denilebilir.

XVII. asrın ikinci yarısında İran'da artık İmam-ı Gaib'in yerini alması gereken müçtehit inancı tartışılıyordu. Bu, İran'da Safevi Şiiliğinin bertaraf edilmesi ile İsnâaşeriyye Şiiliğinin sağlamaştırılması arasında bir paralellik olduğunu gösterir.⁵²

Şah Hüseyin (1106-1135/1694-1722) zamanında, Osmanlıların II. Viyana seferini mağlup bitirmesi üzerine, Şah bölgedeki gelişmeleri takip ederek Basra'yı ilhak eder ve ilişkilerin bozulmasına sebep olur.⁵³ Bu arada onun müfrit Şii politikasından rahatsız olan Kandehar ahali önce Mir Üveys, sonra oğlu Mahmud liderliğinde

aynı bölgelerde çeşitli memuriyetlerle görevlendirilmeleri, Şii müçtehit âlimlerin hilafet kanalıyla kazanılma yoluna gidilmesi ve ciddi bir eğitim-öğretim düzenlemesinin yapılması sayılabilir. Bütün bu tedbirler Sultan II. Abdulhamid ile beraber sona ermiş ve mesele sürüncemede bırakılmıştır.

1324/1906'da İran'da da Türkiye'ye benzer bir meşrutiyet ilanı yapılmıştır. Bu anayasada, beş kişilik bir dini heyet teşkil edilip çıkarılacak kanunların şeriata uygunluğu için bu heyetin tasvibi gerekli görülerek Şah'ın mutlak otoritesi sınırlandırılmış; ancak bu madde işlerlik kazanamamıştır.⁶⁹